Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biochemie

Studijní obor: Biochemie

Jakub Netolický

Molární poměr cytochromu b5 k jeho reduktasam ovlivňuje aktivitu cytochromu P450

1A1 vůči Sudanu I

Molar ratio between cytochromu b5 and its reductases affects activity of cytochrome

P450 1A1 towards Sudan I

Bakalářská práce

Školitel: Doc. RNDr. Václav Martínek, Ph.D.

Praha, 2017

i

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením školitele

Doc. RNDr. Václava Martínka, Ph.D., a všechny použité prameny jsem řádně odcitoval.

V Praze dne 17. 5. 2017

______________________

ii

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat svému školiteli Doc. RNDr. Václavu Martínkovi,

Ph.D.za odborné vedení, vstřícnost a trpělivost při konzultacích a v neposlední řadě za

pomoc při zpracovávání této práce.

iii

Abstrakt

Cytochromy P450 jsou evolučně velmi starou skupinou enzymů, která zahrnuje celou

řadu isoforem a její zástupce lze najít u živočichů, rostlin, hub, bakterií i některých virů.

Patří mezi enzymy katalyzující první fázi biotransformace léčiv, polutantů a jiných

xenobiotik. Právě z tohoto důvodu patří mezi jedny z nejvíce zkoumaných enzymů a je

snahou zmapovat jeho účinky na xenobiotika a léky.

Cytochrom P450 potřebuje pro svou funkci donory elektronů, mezi hlavní patří

NADPH:cytochrom P450 oxidoreduktasa a cytochrom b5. Alternativní reduktasou která

v tomto procesu také participuje je NADH:cytochrom b5 oxidoreduktasa, který je schopná

redukovat cytochrom b5. Všechny tyto tři enzymy nacházíme v membránách

endoplasmatického retikula, kde spolu přirozeně interagují.

Tato práce se zaměřuje na aktivitu lidského rekombinantního cytochromu P450 1A1

vůči karcinogennímu azobarvivu Sudan I, konkrétně mapuje tvorbu hlavních metabolitů

v závislosti na vzájemném poměru cytochromu b5 k NADPH:cytochrom P450

oxidoreduktase a také k NADH:cytochrom b5 oxidoreduktase.

Klíčová slova: cytochrom P450 1A1, NADPH:cytochrom P450 oxidoreduktasa,

cytochrom b5, NADH:cytochrom b5 oxidoreduktasa, Sudan I, HPLC
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Abstrakt

Cytochromes P450 are an evolutionary very old group of enzymes. It spread into many

isoforms that can be found in animals, plants, fungi, bacteria, and some viruses. They play

a major role in the first phase of the biotransformation of drugs, environmental pollutants

and other xenobiotics. Also for this reason, they belong among the most researched

enzymes.

Cytochrome P450 for its function requires an electron donor, such as

NADPH:cytochrome P450 oxidoreductase and cytochrome b5. The alternative reductase

involved in this process is NADH:cytochrome b5 oxidoreductase, which is able to reduce

cytochrome b5. In a eukaryotic cell, all these membrane proteins are found in the

endoplasmic reticulum membrane, where they can naturally interact.

This work evaluates the activity of human recombinant cytochrome P450 1A1 against

the carcinogenic azo dye Sudan I, specifically it focuses on mapping the formation of

major metabolites in relation to the ratio of cytochrome b5 to NADPH:cytochrome P450

oxidoreductase as well as to NADH:cytochrome b5 oxidoreductase.

Keywords: cytochrome P450 1A1, NADPH:cytochrome P450 oxidoreductase,

cytochrome b5, NADH:cytochrome b5 oxidoreductase, Sudan I, HPLC

[In Czech]
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Seznam použitých zkratek

APS peroxosíran amonný

BIS N,N-methylen-bis-akrylamid

CPR NADPH:cytochrom P450 reduktasa

CYB5R NADH:cytochrom b5 reduktasa

CYP cytochrom P450

DLPC 1,2-dilauroyl-sn-glycero-3-phosphocholine

FPLC rychlá kapalinová proteinová chromatografie (z anglického: fast protein

liquid chromatography)

GSH Glutathion

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie (z anglického: high-pressure

liquid chromatography)

IEX iontově výměnná chromatografie (z anglického: ion exchange

chromatography)

MFO monooxygenasy se smíšenou funkcí (z anglického: mixed function

oxidases)

MWCO mezní velikost proteinů, která může membránou projít (z anglického:

molecular weight cut-off)

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid (oxidovaný)

NADH nikotinamidadenindinukleotid (redukovaný)

NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát (oxidovaný)

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát (redukovaný)

RPM otáčky za minutu (z anglického: revolutions per minute)

RZ z něm. slova Reinheitszahl poměr absorbance Soretova pásu

hemoproteinu v tomto případě při 413 nm a absorbance při 280 nm

SDS–PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu za přítomnosti dodecylsulfátu

sodného

SDS dodecylsulfát sodný

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

v/v „volume/volume“, objem látky v mililitrech ve 100 ml

w/v „weight/volume“, počet gramů látky ve 100 ml roztoku

8

1. Úvod

Cizorodé látky, takzvané xenobiotika, jsou v dnešní době přítomné všude okolo nás.

Příjem xenobiotik organismem není žádoucí, nejsou prospěšné pro jeho další vývoj ani

funkci a za určitých okolností mohou organismus i poškozovat. Přeměna xenobiotik

v organismu se nazývá biotransformace a jejím cílem je přeměnit xenobiotikum na polární

produkty, které bude možné vyloučit z organismu [1]. V rámci biotransformace většinou

dojde k detoxikaci xenobiotika. U některých látek však může naopak nastat bioaktivace,

při které vznikají produkty, které jsou více toxické než parentální molekula. Produkty

vzniklé bioaktivací pak např. mohou zapříčinit vznik mutací v DNA, což může vést až ke

vniku zhoubných nádorů. Existují ale také xenobiotika, kterým se člověk vystavuje

dobrovolně, jsou pro něj do jisté míry prospěšná, příkladem mohou být léky [2].

Významnými enzymy katalyzujícími první fázi biotransformace jsou cytochromy P450, ty

ke své funkci potřebuje vhodné donory elektronů. Na interakce vybraných cytochromů

P450 s proteiny, jež slouží, jako jejich donory elektronů se zaměřuje tato práce.

1.1. Xenobiotika

Xenobiotika je možné dělit podle zdrojů nebo jejich chemické povahy. Jako primárním

zdroj xenobiotik se označuje průmysl a jeho produkty. Příklady sekundárních zdrojů jsou

pak zemědělství (pesticidy, herbicidy), farmacie (chemoterapeutika, psychotropní látky) a

potravinářství (barviva a ochucovadla) [3].

Podle chemické povahy dělíme xenobiotika na polární a nepolární. Mezi polární

xenobiotika patří např.: ionty těžkých kovů a oxidy dusíku, uhlíku a síry. Nepolární

xenobiotika jsou velmi širokou skupinou, do které patří látky nazývané jako průmyslové a

environmentální polutanty, například: aromatické uhlovodíky, polycyklické aromatické

uhlovodíky, alifatické uhlovodíky, azobarviva, nitroaromáty, aromatické aminy, a řada

dalších [4]. Mezi nepolární xenobiotika můžeme zařadit také léčiva a aditiva potravin [5].

9

1.2. Biotransformace xenobiotik

Nepolární xenobiotika je nutné transformovat na polárnější deriváty, aby mohly být

z organismu vyloučeny. Tento proces se nazývá biotransformace. Biotransformace

xenobiotik probíhá u živočichů ve dvou fázích. U rostlin je třetí fáze nazývaná druhou

konjugací [6]. Není pravidlem, že xenobiotikum musí projít oběma fázemi.

Při první, derivatizační, fázi biotransformace probíhají reakce oxidační, redukční a

v menší míře reakce hydrolytické. Tyto reakce mají za cíl zavedení nebo odhalení

hydrofilní skupiny, která obvykle zvyšuje hydrofilitu jen nepatrně. Skupiny, které mohou

být zaváděné nebo odkryté v první fázi biotransformace jsou -OH, -NH2, -SH a -COOH

[7]. Oxidační reakce katalyzují oxygenasy se smíšenou funkcí (cytochromy P450,

NADPH:cytochrom P450 reduktasa) a peroxidasy. Redukční reakce katalyzují


[…]


chromatografie. Na chromatogramu (Obrázek 9 str. 32) se potvrdila přítomnost nečistot

v preparátu, a pravděpodobně i apoformy cytochromu b5. Zdá se tedy, že samotná

purifikace pomocí afinitní chromatografie pro odstranění apoformy nestačí, jelikož tato,

stejně jako holoforma, obsahuje HisTag a také se váže na metalo-afinitní kolonu.

Dále byla sledována optimální doba inkorporace (cytochromu b5 do liposomů Obrázek

13 str. 37), ukázalo se, že přesto, že inkorporace nikdy nebyla úplná, podstatné množství

proteinu se za daných podmínek navázalo již za cca 5 minut.

Následně byl proveden pokus, v němž byla sledována inkorporace cytochromu b5 pro

různé molární poměry k DLPC (Obrázek 14 str. 37). Povedlo se stanovit poměry, u kterých

byl poloviny cytochromu b5 inkorporovaná do liposomů. Bylo zjištěno, že množství

inkorporovaného proteinu je úměrný množství lipidu. Při nejnižším ověřovaném poměru

1:100, byla více než polovina cytochromu b5 inkorporována. Nicméně v následných

experimentech byly neplánovaně používány i ještě vyšší množství cytochromu b5, kdy bylo

dosaženo až poměru cytochrom b5:DLPC 1:8,6. Pro tento případ nevíme, jaké množství

proteinu bylo inkorporováno do membrány. Nicméně z výsledků je patrné, že i tato

množství měla na aktivitu stimulační vliv.
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Inkubace s různými poměry systému CYP1A1:cytochrom b5:CPR se Sudanem I jako

substrátem (Obrázek 16 str. 40) ukázala, že vliv cytochromu b5 a CPR na CYP1A1 je

komplikovanější, než bylo očekáváno. Za v závislosti na poměrech může cytochrom b5

reakci stimulovat nemít významný vliv nebo dokonce, za nízké koncentrace CPR, i reakci

inhibovat. V metabolických studiích autoři většinou studují chování CYP systému jen při

několika molárních poměrech cytochromu b5 či CPR, výsledkem jsou někdy protichůdné

závěry kdy u téhož cytochromu P450 pro různé substráty cytochrom b5 někdy stimuluje,

nemá vliv či dokonce inhibuje rekci [37]. Zde prezentované výsledky však naznačují, že

toto je možné i pro jeden a týž substrát a ukazuje se tak, že ve skutečnosti tedy záleží na

vzájemném poměru cytochromu b5 a CPR. Ideální podmínky jsou v tomto případě zhruba

v oblasti, kdy se molární poměr těchto elektron donorů pohybuje kolem poměru 5:5 a při

jeho rovnoměrném zvyšování má potenciál růst ještě dále. Je-li cytochromu b5 přidávám

do systému s vysokou aktivitou CPR, přídavky cytochromu b5 nemají na reakci zpočátku

výrazný vliv a naopak je-li metabolismus testován za situace, kdy je aktivita CPR nízká,

může přidaný cytochromu b5, pravděpodobně v důsledku kompetice o vazbu na CPR či na

CYP1A1, celkovou reakci i znatelně inhibovat (Obrázek 18 na str. 42).

Zajímavým vedlejším poznatkem je zjištění, že přeměna na 4´+6diOH Sudan I probíhá

hlavně z monohydroxy derivátu 6OH Sudan I, a to výrazně více než z 4´diOH Sudan I.

Tuto zjištění potvrzuje změna poměru 4´OH Sudanu I ku 6OH Sudanu I v závislosti na

obsahu CPR a cytochromu b5 (Obrázek 20 str. 47). Ten by měl být konstantní, pokud se

nemění vzájemný poměr metabolitů. Na grafu je však vidět výrazná změna při poměru

CYP1A1:CPR:cytochromu b5 1:5:25, toto maximum se totiž nápadně shoduje s maximem

tvorby 4´+6diOH Sudanu I v témže experimentu (Obrázek 16D str. 40).

Při inkubaci systému CYP1A1:cytochrom b5:CYB5R se Sudanem I bylo detekováno

výrazně menší množství metabolitů, než u předchozího systému s CPR. Kvůli tomu nebyl

také detekován ani 4´+6diOH Sudan I. Maximum aktivity nebylo v rozmezí studovaných

koncentrací zastiženo, vzhledem k průběhu grafu je možné, že aktivita s rostoucí

koncentrací ještě dále poroste (Obrázek 19 str. 44 Na rozdíl od systému s CPR, se zde

aktivita projevuje pouze v přítomnosti obou donorů elektronů tedy samotný cytochrom b5

ale ani samotná CYB5R reakci vůbec nekatalyzují. Také poměr monohydroxyderivátů
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4´OH vs. 6OH Sudanu I se ve sledovaném rozmezí koncentrací měnil jen minimálně

(Obrázek 21).

Obrázek 20 Konturový graf podílu koncentrací 4´OH Sudanu I vůči 6OH Sudanu I pro

jednotlivé poměry CPR.

Obrázek 21 Konturový graf podílu koncentrací 4´OH Sudanu I vůči 6OH Sudanu I pro

jednotlivé poměry CYB5R.
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6. Závěr

Povedlo se zmapovat vliv vybraných molárních poměrů NADPH:cytochrom P450

oxidoreduktasy a NADH:cytochrom b5 oxidoreduktasy na oxidaci Sudanu I

zprostředkovanou lidským cytochromem P450. Studie přispívá k vysvětlení někdy

protichůdných tvrzení o stimulačním vlivu cytochromu b5 na cytochromy P450. Dále bylo

zjištěno, že přeměna na 4´+6diOH Sudan I probíhá v systému s CPR hlavně z 6OH Sudan

I. Dalším výsledkem bylo ověření podmínek za jakých CYB5R v kombinaci

s cytochromem b5 umožňuje oxidaci Sudanu I lidským CYP1A1.
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