Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Jakub Netolický

Název práce: Molární poměr cytochromu b5 k jeho reduktasám ovlivňuje aktivitu

cytochromu P450 1A1 vůči Sudanu I

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce
1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Jakub Netolický si při práci v laboratoři v rámci vypracování své bakalářské práce přistupoval

aktivně a se zájmem. Během řešení tématiky si uchazeč kromě běžných biochemických metod

osvojil i techniky rekonstituce a inkubace a následné vyhodnocení aktivit rekombinantních

membránových systémů, právě efektivní a zároveň maximálně reprodukovatelné provedení této

techniky bylo pro úspěšné dosažení vytčených cílů klíčové.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 7. 6. 2017

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Doc. RNDr. Václav Martínek, Ph.D.